
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  154  del   03/11/2016 
          
OGGETTO : 
determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per
gli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019, di importo pari ad euro 67.076,00
con il sistema della procedura negoziata ex art art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs
50/2016). CIG 6853587EE5  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

         DATO ATTO che:

- con decreto del Sindaco n. 9/2011 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del
servizio: ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE E ALTRI SERVIZI

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  in  data  14-05-2016,  esecutiva,  è  stato
approvato il bilancio di previsione per l' esercizio 2016/2018 

- con delibera di  Giunta Comunale n.  35/2016,  esecutiva,  è stata  disposta  l' assegnazione
delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi  gestionali  da
conseguire;

- con delibera di C.C. n. 4/2016 è stato approvato il documento unico di programmazione

- con la deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 25/07/2016 è stato approvato il           
programma biennale di forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro, ai  sensi
dell' articolo 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016;

PREMESSO che:
- questo  Ente provvede a  garantire  il  servizio  di  refezione  scolastica  per  gli  alunni  della

scuola dell' infanzia;
- con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  12.09.2012  è  stato  approvato  lo

schema  di  convenzione  per  la  gestione  in  forma  associata  dei  servizi  di  istruzione
scolastica con il limitrofo Comune di Civita d' Antino;

- che con deliberazioni  dei  rispettivi  organi consiliari   n.  19 del 10-08-2016 nonché n.  20  del
03-07-2016,  i  Comuni  di  Morino  e  di  Civita  d' Antino  hanno  disposto  il  rinnovo  della
sopracitata  convenzione  per  l' ulteriore  periodo  di  anni  3  decorrenti  dalla  data  di
sottoscrizione della richiamata convenzione. (28/08/2016)

- che  tra  i  servizi  oggetto  della  gestione  associata,  individuati  dall' articolo  3  della

 Atto n.ro 294 del 03/11/2016 - Pagina 1 di 7



medesima  convenzione,  è  incluso  il  servizio  di  refezione  scolastica,  per  il  quale  il
successivo  articolo  6  prevede la  gestione in  capo  al  Comune capofila,  individuato  nel
Comune  di  Morino,  con  oneri  finanziari  a  carico  di  entrambi  i  comuni   in  relazione
all' effettiva incidenza sul numero degli alunni;

- con  propria   determinazione  n.  118  del  17.07.2015  si  è  provveduto  all' aggiudicazione
definitiva del servizio di refezione scolastica fino al 30.06.2016;

CONSIDERATO che, al  fine di  garantire la necessaria continuità nella erogazione del servizio,  si  è
reso necessario procedere ad una proroga tecnica fino al 31-12-2016

RICHIAMATA  altresì  la  propria  determinazione  n.  124   del  31-08-2016  con  la  quale  è  stato
approvato il  progetto relativo al  servizio di  refezione scolastica per gli  anni  scolastici  2016/2017,
2017/2018, 2018/2019, predisposto dal sottoscritto Responsabile dell' area  amministrativa,  ai  sensi
dell' articolo 23, commi 14 e 15, del D.Lgs. 50 del 2016;

DATO ATTO che l' importo del servizio di refezione scolastica per il periodo suddetto, risultante  dal
menzionato progetto, stimato ai sensi dell' articolo 35 del D.Lgs. n. 50 del 2016, ammonta ad euro
67.076,00 ( oltre IVA ) e euro 895,00  per oneri per la sicurezza;

VISTI:

- l' articolo 1,  comma 450, della legge 296 del 2006, come modificato  dalla  legge 208 del
2015 (legge Stabilità 2016) ,che impone anche agli  enti  locali,  per  gli  acquisiti  di  beni  e
servizi  di  importo pari  o superiore a 1.000 euro e di  importo  inferiore alla  soglia  di  rilievo
comunitario  (attualmente  fissata  in  euro  209.000)  l' obbligo  del  ricorso  al  mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai
sensi dell' articolo 328 del DPR 207/2010 (abrogato dal D.Lgs. 50 del 2016) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure;

- l' articolo  1,  comma  449,  della  medesima  legge  296  del  2006,  che  per  gli  enti  locali
stabilisce,  salvo  le  eccezioni  normativamente  previste,  la  facoltà  del  ricorso  alle
convenzioni Consip, fermo restando il  rispetto dei parametri  di  prezzo-qualità come limiti
massimi per la stipulazione dei contratti;

CONSTATATO  che tra  i  servizi  presenti  sul   mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
non  è  rinvenibile  il  servizio  di  cui  trattasi  né  sono  presenti  convenzioni  Consip  relative  al
medesimo servizio da assumere come riferimento  per  la  determinazione dell' importo  a  base di
gara;

RICHIAMATO l' articolo 37, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50 del 2016, secondo cui:

- “Le stazioni  appaltanti, fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e di
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l' effettuazione di  ordini  a valere su strumenti  di
acquisto messi  a  disposizione dalle centrali  di  committenza.  Per  effettuare procedure di
importo  superiore  alle  soglie  indicate  al  periodo  precedente,  le  stazioni  appaltanti
devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell' articolo 38” (comma
1);

 Atto n.ro 294 del 03/11/2016 - Pagina 2 di 7



- “Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di  cui  all' articolo 38
procedono  all' acquisizione  di  forniture,  servizi  e  lavori  ricorrendo  a  una  centrale  di
committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni  appaltanti  aventi  la
necessaria qualifica” (comma 3);

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 12.12.2015 con la quale è stata disposta la
costituzione  di  una  centrale  unica  di  committenza  tra  i  comuni  di  Balsorano,  Morino,  Civita
d' Antino e San Vincenzo Valle Roveto, individuando il comune di Balsorano come capofila ;

RILEVATO che la convenzione fra enti aderenti per la costituzione della CUC attribuisce al  singolo
ente  convenzionato  la  competenza  in  ordine  all' adozione  della  determina  a  contrarre  e
l' approvazione dello schema di bando  di  gara  o  dello  schema  di  lettera  d' invito,  ponendo  in
capo alla centrale di committenza gli adempimenti relativi alle successive fasi della procedura di
scelta del contraente;

VISTO  l' articolo  36  del  D.Lgs.  n.  50  del  2016  che  disciplina  l' affidamento  dei  lavori,  servizi  e
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria prevedendo che:

- lo  stesso  debba  avvenire  nel  rispetto  dei  principi  sanciti  dall' articolo  30  comma  1  del
medesimo codice nonché nel rispetto del principio di  rotazione e in modo da  assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

- per i  servizi  di  importo  pari  o  superiore a  40.000 euro  e inferiore alla  soglia  comunitaria,
l' affidamento avviene mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti,
di  almeno  cinque operatori  economici  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o
tramite elenchi di  operatori  economici,  nel  rispetto di  un criterio di  rotazione degli  inviti,
ferma restando la possibilità del ricorso alle procedure ordinarie;

VISTA  la  bozza  di  Linee  guida  attuative  del  Codice  degli  Appalti  relative  alle  Procedure  per
l' affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli  elenchi di  operatori  economici,  pubblicate sul
sito dell' Anac;

RITENUTO  che,  in  attesa  della  definitiva  approvazione  da  parte  dell' Anac,  le  suddette  Linee
guida costituiscano comunque un utile riferimento ai  fini  della determinazione delle modalità di
svolgimento dell' indagine di  mercato volta alla selezione degli  operatori  economici  da  invitare
a presentare un' offerta;

RICHIAMATI altresì:
- l' articolo 144 del D.Lgs.  n.  50  del  2016 secondo  cui  i  servizi  indicati  nell' allegato  IX  sono

aggiudicati secondo quanto disposto dall' articolo 95, comma 3, del medesimo decreto;
- l' articolo  95,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  50  del  2016  per  il  quale  i  servizi  di  ristorazione

scolastica  sono  aggiudicati  esclusivamente  sulla  base  del  criterio  dell' offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

VISTI:

- l' articolo  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  50  del  2016,  secondo  cui:  “Prima  dell' avvio  delle
procedure di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l' articolo 192 del D.Lgs.  n.  267 del 2000, a norma del quale: “La stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

 Atto n.ro 294 del 03/11/2016 - Pagina 3 di 7



c) le modalità di  scelta del contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in  materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DATO ATTO che:

- il  fine che il  contratto intende perseguire è quello di  garantire l' erogazione del servizio di
refezione scolastica  in favore degli  alunni  della scuola dell' infanzia di  Morino e di  Civita
d' Antino;

- l' oggetto  del  contratto  è  l' affidamento  a  terzi  del  medesimo  servizio  di  refezione
scolastica;

- il  contratto  verrà  stipulato  nella  forma  pubblica  amministrativa  ai  sensi  dell' articolo  32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

- le clausole essenziali  sono quelle contenute nella lettera di  invito  a  presentare un' offerta
nonché nel capitolato speciale di appalto e nello schema di contratto;

- la procedura di  affidamento è quella disciplinata dall' articolo  36,  comma  2,  lett.  b) del
D.Lgs. n. 50 del 2016, con il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa, ai  sensi
degli articoli 95 e 144 del medesimo decreto;  

VISTA la deliberazione n. 163 del 23 dicembre 2015 che fissa l' entità della contribuzione in favore
dell' Autorità per i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

PRESO ATTO che, ai  sensi  della richiamata deliberazione Anac, per importi  a base di  gara pari  o
superiori  a  40.000  euro  ed  inferiori  a  150.000  euro  l' importo  della  contribuzione  in  capo  alla
stazione appaltante è pari  ad euro 30,00, mentre nessuna contribuzione è prevista  in  capo  agli
operatori economici che partecipano alla procedura di affidamento;

VISTI  lo  schema  di  avviso  pubblico  per  manifestazioni  di  interesse e lo  schema  della  lettera  di
invito a presentare un' offerta, predisposti  sulla scorta delle indicazioni  contenute nella  bozza  di
Linee guida pubblicate sul sito dell' Anac, nonché lo schema di contratto di appalto, che allegati
alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il capitolato speciale di  appalto è incluso nel progetto per il  servizio di  refezione
scolastica 2016-2018, approvato con determinazione assunta dal responsabile del  servizio  n.  124
del 31-08-2016;

DATO ATTO che ai sensi l' articolo 3 della legge 136/2010 per la presente procedura di affidamento
il   codice identificativo  di  gara  (CIG)  richiesto  dal  R.U.P  della  stazione  appaltante  centrale  è
6853587EE5

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai  sensi  dell' articolo 147 –
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000;

VISTO l' articolo 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono come integralmente riportate:

1. di indire una procedura di  affidamento per il  servizio di  refezione scolastica per gli  alunni
della scuola dell' infanzia di  Morino e di  Civita d' Antino, per  gli  anni  scolastici  2016/2017,
2017/2018 e 2018/2019, ossia per il periodo da Gennaio 2017 al 30 giugno 2019, da svolgersi
con  il  sistema  della  procedura  negoziata  previa  consultazione  di  almeno  cinque

 Atto n.ro 294 del 03/11/2016 - Pagina 4 di 7



operatori  economici  di  cui  all' articolo 36, comma 2, lett.  b) del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con  il
criterio  dell' offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  l' importo  di  euro  67.076,00
oltre IVA al 4% e oltre a €  895,00 per oneri di sicurezza;

2. di  approvare  a  tal  fine  il  capitolato  d' appalto,  lo  schema  di  avviso  pubblico  per
manifestazioni  di  interesse  e  lo  schema  della  lettera  di  invito  a  presentare  un' offerta
nonché lo schema di contratto di  appalto che, allegati  alla presente determinazione, ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

3. di demandare alla centrale unica di  committenza istituita presso il  Comune di  Balsorano
tutti  gli  adempimenti  connessi  all' espletamento della procedura di  affidamento  ad  essa
spettanti in forza della convenzione sottoscritta tra i  Comuni di  Balsorano, Morino, Civita
d' Antino  e San  Vincenzo  Valle Roveto  e del  regolamento  di   disciplina  del  R.U.P.  e  di
funzionamento della C.U.C.

4. di trasmettere a tal fine il  presente provvedimento e gli  atti  ad esso allegati  alla centrale
unica di committenza presso il Comune di Balsorano

                                                                                                                          

5. di stabilire, ai sensi dell' articolo 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, che:

- il fine che il  contratto intende perseguire è quello di  garantire l' erogazione del servizio di
refezione scolastica  in favore degli  alunni  della scuola dell' infanzia di  Morino e di  Civita
d' Antino;

- l' oggetto  del  contratto  è  l' affidamento  a  terzi  del  medesimo  servizio  di  refezione
scolastica;

- il  contratto verrà  stipulato  nella  forma  pubblica  amministrativa  ai  sensi  dell' articolo  32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

- le clausole essenziali  sono quelle contenute nella lettera di  invito a  presentare un' offerta
nonché nel capitolato speciale di appalto e nello schema di contratto;

- la procedura di  affidamento è quella disciplinata dall' articolo 36,  comma  2,  lett.  b) del
D.Lgs. n. 50 del 2016, con il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa, ai  sensi
degli articoli 95 e 144 del medesimo decreto;  

6. Di dare atto che la spesa  stimata  a  carico  del  Comune di  Morino   per  l' intero  periodo
Gennaio 2017 Giugno 2019 è pari ad €. 42.536,00 oltre IVA e oltre  oneri per la sicurezza;

7.  di  prenotare, ai  sensi  dell' articolo 183, comma 3, del  D.Lgs.  n.  267  del  2000,  la  spesa  di
euro 44.237,44, IVA compresa  con imputazione per euro 16.764,80 ( (gennaio – dicembre

 Atto n.ro 294 del 03/11/2016 - Pagina 5 di 7



2017) al  capitolo 804 del secondo esercizio del bilancio  di  previsione 2016-2018,  per  euro
16.900,00 (gennaio-dicembre 2018) al  terzo  esercizio  del  bilancio  di  previsione 2016-2018,
dando atto che le somme residue (gennaio-giugno 2019) saranno stanziate sul  bilancio di
previsione dei successivi esercizi;

8. Di dare atto che la spesa stimata a carico del Comune di  Civita D' Antino  per il  triennio
di servizio aa.ss. 2016/2016, 2017/2018, 2018/2019 è pari ad €. 24.540,00 oltre IVA e oltre agli
oneri per la sicurezza;

9. Di trasmettere copia della presente determinazione al  Comune di  Civita D' Antino per la
prenotazione, ai sensi dell' articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 2000, della spesa di
euro  25.521,60,  IVA compresa   con  imputazione per  euro  9.672,00  (gennaio  –  dicembre
2017)  al  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  2016-2018,  per  euro  9.796,80
(gennaio-dicembre  2018)  al  terzo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  2016-2018,  dando
atto  che  le  somme  residue  (gennaio-giugno  2019)  saranno  stanziate  sul  bilancio  di
previsione dei successivi esercizi;

10. di  impegnare  la  somma  di  euro  30,00  quale  contribuzione  a  carico  della  stazione
appaltante in favore dell' ANAC ai sensi  della deliberazione ANAC n. 163 del 23 dicembre
2015,  con  imputazione  al  capitolo  29  del  primo  esercizio  del  bilancio  di  previsione
2016-2018;

11. Di dare atto che per il Comune di Morino  il R.U.P. è la sottoscritta responsabile del servizio
di assistenza scolastica,  refezione e altri servizi;

12. di  dare  atto,  ai  sensi  dell' articolo  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.  267  del  2000,  che  il
programma dei pagamenti  conseguente al  presente provvedimento è compatibile con
gli stanziamenti del bilancio di previsione e con le regole di finanza pubblica;

13. di dare atto che il presente provvedimento, con i  relativi  allegati,  è pubblicato, oltre che
all' albo  on  line,  anche  sul  sito  dell' Ente,  all' interno  della  sezione  “Amministrazione
trasparente”, sottosezione “Bandi di  gara  e contratti”  nonché sul  sito  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei  Trasporti  e,  laddove possibile,  secondo  le ulteriori  modalità  prescritte
dall' articolo 29 del D.Lgs. n. 50 del 2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          Rag. Lucia D'Orazio

   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993)

 Atto n.ro 294 del 03/11/2016 - Pagina 6 di 7



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  294  del  03/11/2016

Dati contabili:

Morino, lì       03/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

MORINO, lì  ____________________

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   __________________________   al   __________________________

Morino, lì  ____________________

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to D'ORAZIO LUCIA 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

 Atto n.ro 294 del 03/11/2016 - Pagina 7 di 7




